
2024 年 11 月吉日 

需要家各位

静岡県東部生コンクリート販売協同組合

理事長  志村 栄一

「生コンクリート価格値上げのお願い」

謹啓 霜月の候、貴社益々のご清栄のことと御慶び申し上げます。また平素から格別の

お引き立てを賜り誠に有難うございます。

さてご存じの通り、生コンクリート（以下、生コン）の主要原材料であるポルトランド

セメントの次年度の価格改定が、国内主要メーカーより今年 5 月から 6 月という早い段階

において発表されました。当協組としてはセメントメーカーの動向を注視しておりました

が、同じく生コンの主要原材料である骨材も追従する形で、各骨材メーカーからの値上げ

実施の打診を現在受けております。なお骨材に関しましては次年度を待たずに、新年早々

からの値上げ実施が主流です。

セメント・骨材ともに製造に掛かるコスト増もありますが、大きな要因となっているの

は物流の『2024 年問題』に関わる運賃増があります（これは原材料輸送だけに関わらず、

生コン運搬も担う我々生コンメーカーも同様となります）。『2024 年問題』に関しては国土

交通省より「物流革新に向けた政策パッケージ」が示されており、標準的な運賃について

は燃料高騰分を含めて適正転嫁が行えるよう、運賃水準の引き上げが告示されております。 

＜参考＞ 国土交通省「標準的な運賃」（令和 6 年 3 月改定）

【中部運輸局（車両 10ｔ車）】 

・走行距離 10km 程   ＝ 21,550 円（改定前 20,790 円）

・時間制運賃 8 時間制 ＝ 56,440 円（改定前 53,700 円）

※コンクリートミキサー車に関しては特殊車両として割増率 2 割も設定され

ています

当協組としては上述の要因を踏まえ、安定した生コン供給および原材料の確保を鑑み、

以下の内容にて生コン価格の改定を実施させて頂く事となりました。

記

期 日 ： 2025 年 4 月 1 日出荷分より 
価 格 ： 現行価格から+3,000 円/ｍ3 

誠に心苦しいお願いではございますが、どうか窮状ご理解賜りますよう、伏してお願い

申し上げます。また今後は、積算価格の改定をスムーズに進めるよう尽力してまいります。

謹白


